

## Consultas Realizadas

# Licitación 231916 - Lp0751-12 Suministro de Transformadores de Potencia Monofásicos y Trifásicos

### Consulta 1 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2012
<p>Asunción, 15 de Octubre de 2012</p> <p>Señor            Presidente de la            Administración Nacional            De Electricidad (ANDE)            Ing. Carlos Heisele            Presente</p> <p>SBE Ande Nº 751/2012 ? Adquisición de Transformadores de Potencia.-</p> <p>De nuestra consideración:</p> <p>Tenemos el agrado de dirigirnos a Ud., con el objeto de solicitar una prórroga de 15 días en la fecha de apertura de ofertas, este pedido lo hacemos para realizar una mejor oferta.-</p> <p>Atentamente,</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		

### Consulta 2 - Ref. SBE Ande Nº 751/2012

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
<p>Asunción, 16 de Octubre de 2012 Señor Presidente de la Administración Nacional De Electricidad (ANDE) Ing. Carlos Heisele Av. España 1.268, Asunción - Paraguay - Ref. SBE Ande Nº 751/2012 Adquisición de Transformadores de Potencia.- De nuestra mayor consideración: Tenemos el agrado de dirigirle la presente a los efectos de solicitar una prórroga de por lo menos 15 días a partir de la actual fecha de presentación de ofertas. El pedido obedece a la complejidad de cotizar estos materiales por SBE y por ello, para poder tener la oportunidad de participar contanto con más tiempo para la correcta preparación de la participación. A la espera de vuestra positiva respuesta lo saludamos atentamente,</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		

### Consulta 3 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
De nuestra consideración:		
<p>Nos dirigimos a Ustedes con el objeto de Solicitar una prórroga de veinte y cinco (25) días de la fecha prevista para el Inicio de Recepción de Propuestas de Precios (31/12/12), establecida en el Calendario de Eventos y Datos específicos del pliego de bases y condiciones, en el marco de la LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL SBE ANDE 751 /2012 "Suministro de Transformadores de Potencia Monofásicos y Trifásicos".</p> <p>Esta solicitud la formulamos a los efectos de permitir la elaboración de una oferta técnica y económica mas conveniente para los intereses de la ANDE.</p> <p>Sin otro particular, los saludamos muy atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		

### Consulta 4 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2012
Estimados Sres. ANDE:		
Solicitamos una prórroga de al menos 25 días de la Fecha de Inicio de Recepción de Propuestas de Precios.		
El Pliego de Bases y Condiciones establece requerimientos de documentación y trámites para la oferta que no pueden prepararse en el plazo establecido por la Convocante.		
La preparación y correcta emisión de una Garantía de Mantenimiento de Oferta tal como lo solicita el Pliego requiere de plazos que superan ampliamente el plazo establecido.		
Así también el personal comercial, legal y de ingeniería de los fabricantes interesados en participar en esta licitación necesita realizar un minucioso análisis de todos los requisitos del PBC, debido a que la oferta debe cumplir con todos estos. Teniendo en cuenta que los mismos no son negociables y que la oferta no es corregible posteriormente a la presentación, resulta muy importante que el periodo de preparación de ofertas sea acorde a la complejidad de la oferta, tal como lo es en este caso. Por lo tanto solicitamos sea realizada una prórroga de 25 días.		
Quedamos a la espera de que nuestra solicitud sea tenida en cuenta. Cordiales Saludos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		

### Consulta 5 - Solicitud de Prórroga de Fecha de Inicio de Recepción de Propuestas de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2012
En consideración a la necesidad de una exhaustiva y detallada preparación de los documentos legales y de les presentaren una oferta competitiva, respetuosamente nos permitimos solicitarles extender el plazo para cotizar en un mínimo de 20 días calendarios.		
Esperamos que ustedes puedan dar positiva respuesta a nuestra solicitud, la cual les garantiza una abierta competencia, con participación de múltiples oferentes y garantizara la calidad de las ofertas que reciban.		
A la espera de una respuesta favorable nos despedimos muy atentamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		

## Consulta 6 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2012
<p>De nuestra consideración:</p> <p>Nos dirigimos a Ustedes con el objeto de Solicitar una prórroga de veinte (20) días de la fecha prevista para el Inicio de Recepción de Propuestas de Precios (31/12/12), establecida en el Calendario de Eventos y Datos específicos del pliego de bases y condiciones, en el marco de la LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL SBE ANDE 751 /2012 " Suministro de Transformadores de Potencia Monofásicos y Trifásicos ".</p> <p>Esta solicitud la formulamos a los efectos de permitir la elaboración de una oferta técnica y económica mas conveniente para los intereses de la ANDE.</p> <p>Sin otro particular, los saludamos muy atentamente.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2012
<p>Favor remitirse a la ADENDA N°3.</p>		

## Consulta 7 - Consulta PBC y Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta
<p data-bbox="97 338 1556 367">18-10-2012</p> <p data-bbox="97 338 1556 367">Consultas sobre el ítem 3.1 Experiencia y Capacidad del ANEXO III del PBC de la LPI ANDE Nº 751/2012</p> <p data-bbox="97 371 1556 400">El PBC indica lo siguiente:</p> <p data-bbox="97 405 1556 434">El oferente deberá cumplir los siguientes requisitos:</p> <p data-bbox="97 439 1556 468">Apartado b) Acreditar como mínimo 10 años de experiencia en la fabricación y/o provisión del bien ofertado,?</p> <p data-bbox="97 472 1556 533">Apartado c) Acreditar haber fabricado y/o proveído las cantidades mínimas de los bienes ofertados indicados en un cuadro a continuación?.</p> <p data-bbox="97 537 1556 566">De las cantidades mínimas solicitadas:</p> <p data-bbox="97 571 1556 600">? Por lo menos el 40% deberá corresponder a suministros realizados para cliente de Sudamérica.</p> <p data-bbox="97 604 1556 633">? Por lo menos el 30% deberá corresponder a suministros realizados en los últimos 5 años</p> <p data-bbox="97 638 1556 698">Apartado d) El fabricante deberá contar con oficinas de Asistencia Técnica Oficial de la marca, instalada en América Latina, con antigüedad de 5 años.</p> <p data-bbox="97 728 1556 887">Con respecto al apartado b), consideramos que la experiencia y capacidad debe requerirse al fabricante de los bienes y en el caso de que el oferente no sea el fabricante obligar a la presentación de una declaración jurada por parte del fabricante de que cualquier compromiso que asuma el oferente lo obliga también al fabricante. De no ser así se estaría limitando a recibir solamente ofertas desde el exterior dejando de lado las ofertas de empresas nacionales que vienen trabajando y suministrando a ANDE desde hace muchos años. Esto nos lleva a la primera consulta.</p> <p data-bbox="97 891 1556 1016">CONSULTA Nº 1: En caso de que el oferente no sea el fabricante, solicitamos sea aceptada solamente la experiencia y capacidad del fabricante con la obligación de que el fabricante y el oferente asuman de manera conjunta todos los compromisos inherentes a esta licitación. Además podrá solicitarse antecedentes de suministros anteriores a la ANDE por parte del oferente y su comportamiento respecto al cumplimiento de los contratos asumidos.</p> <p data-bbox="97 1055 1556 1245">Con respecto al apartado c), creemos que solicitar antecedentes de venta solamente a clientes de Sudamérica es favorecer a fabricantes de la región en desmedro de fabricantes de otras partes del mundo como Estados Unidos, Europa y Asia que son proveedores de ANDE en los últimos años y quizás no alcanzan las cantidades solicitadas en el PBC. Además haber vendido en Sudamérica no es un antecedente mejor que haber vendido por ejemplo en Estados Unidos y Europa. Hay fabricantes con frondosos antecedentes de venta en mercados mucho más exigentes que Sudamérica y con estos requisitos ya no podrán participar.</p> <p data-bbox="97 1249 1556 1375">Con respecto al apartado d), consideramos que se está limitando aún más la participación de fabricantes de primera línea de Estados Unidos, Europa y Asia (Japón, Korea) al solicitar un taller de asistencia técnica en Latinoamérica, favoreciendo nuevamente a fabricantes regionales, en especial del Mercosur. Muchos de los fabricantes extra-regionales tienen oficinas y talleres en Estados Unidos y con estos requisitos no podrán participar.</p> <p data-bbox="97 1379 1556 1408">Estas consideraciones sobre los apartados c) y d) nos llevan a las siguientes consultas.</p> <p data-bbox="97 1413 1556 1503">CONSULTA Nº 2: Solicitamos que sean tenidos en cuenta antecedentes de venta en todos los mercados mundiales y no solamente en Sudamérica considerando que esos antecedentes sean ventas a empresas de primera línea de Estados Unidos, Europa y Asia.</p> <p data-bbox="97 1507 1556 1697">CONSULTA Nº 3: Solicitamos que sean aceptadas oficinas de Asistencia Técnica instaladas en América y no solamente en América Latina considerando que las comunicaciones, por ejemplo con Estados Unidos y Canadá, son frecuentemente más fluidas que con varios países de Latinoamérica a efectos de envío de repuestos y personal calificado para la asistencia técnica. Además solicitamos que sea considerada una antigüedad solamente de 2 años teniendo en cuenta que muchos fabricantes han apostado fuertemente en el mercado latinoamericano en los últimos años y que la utilidad de este requisito no depende de si la oficina está hace 5 años o 2 años., lo importante es que esté instalada y funcionando.</p> <p data-bbox="97 1736 1556 1825">CONSULTA Nº 4: Solicitamos sea prorrogada la fecha de presentación de las ofertas en por lo menos 20 días a efectos de una mejor preparación de las mismas. Consideramos escaso el tiempo otorgado por la diversidad de los equipos solicitados.</p>	
Respuesta	Fecha de Respuesta
<p data-bbox="97 1928 1556 1998">Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación establecidos en el ANEXO III del Pliego de Bases y Condiciones y las fechas indicadas en la ADENDA Nº3.</p>	<p data-bbox="1066 1928 1556 1998">26-10-2012</p>

## Consulta 8 - Pedido de Prorroga.

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	22-10-2012
Por la presente, solicito pedido de prorroga de por lo menos 20 días por cuestiones de un mejor estudio de las EETT y cotizar lo correcto.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	26-10-2012
Favor remitirse a la ADENDA N°3.		